513. NEC IAM SVFFICIVNT diu iam non sustinent. RVVNTQVE hic 'ruunt' pro deiciunt.

515. ARMORVMQVE RESOLVIT TEGMINA hic ostendit armorum conexionem esse testudinem: Lucanus de testudine <III 484> at postquam virtus incerta virorum perpetuam rupit defesso 5 milite cratem singula continuis cesserunt ictibus arma.

519. ETRVSCAM PINVM hoc est ipse Etruscus. 'quassabat' autem et 'infert' mutatio temporum, ut <I 471> Tydides multa vastabat caede cruentus ardentisque avertit equos in castra.

523. VOS O CALLIOPE PRECOR syllepsis per numeros; erat enim 10 rectum 'vos musae, aut te, Calliope'. ADSPIRATE favete, ut <II 385> adspirat primo Fortuna labori.

526. ORAS EVOLVITE BELLII hoc est ingentis belli narrate non tantum initia, sed etiam extrema bellorum: nam orae sunt extremitates. est autem Ennianum qui potis ingentis oras evolvere belli. 15

527. TVRRIS ERAT turre huius modi esse ad munitionem civitatum et in secundo legimus; sed hae plerumque mobiles sunt, plerumque fixae: fixae, ut in secundo <445> turre ac tecta domorum, mobiles, ut in duodecimo <675> meminit subdideratque rotas pontesque instraverat altos. PONTIBVS pro tabulatis. 20

528. OPORTVNA LOCO pro 'oportuno', scilicet circa portas.

2 ruunt pro deiciunt] cf. Don. ad Ter. Ad. III 2, 21 || 15 Ennianum] ann. v. 178 Vahl. cf. Macrob. Sat. VI 1, 18

1 diu om. L (add. l) || 2 ad RVVNTQVE s. v. deiciunt T || 3 περιφραστικῶς hic ostendit D || hic ostendit . . . testudinem om. RLH (in marg. add. l). dubito num Servii sint haec verba || hinc ASI || 4 testudinem. RESOLVIT TEGMINA Lucanus de testudine e. q. s. ASF || ac in ras. l || 5 defesso L || 6 limite R || gratem F || continuisse cesserunt A continuis se///cesserunt L (duae litterae radendo deletae sunt, tum c et prior s in ras. l) continuis seesserunt H || 7 quassabat et infert . . . cruentus hab. T || 8 tytides T || multas G || 9 auertite F || castris G || 10 CALIOPE RL || sillempsis A silempsis S silemsis R psillemsis L sylempsis M syllempsis F syllepsis est vulgo || 11 aut o caliope L et te o caliope l || 12 labori] ductum est verbum a prospere navigantibus, quibus ventus dicitur ἐξ οὐραίων spirare add. Fabricius || 13 narrate] narrat enim R narrate F || 14 initia ASMF: inimitias R inimiticias L (initicia l) inimicitia H || extremitates] ET MEMINISTIS ENIM DIVAE ET MEMORARE POTESTIS differt meminisse ac memorare, cum illud sit memoriter tenere, memorare vero exponere et narrare. est autem homeri (sententia add. Stephanus, sententia: ait enim add. Fabricius. Il. II 484) ἔπειτε νῦν μοι μῦσαι Ὀλύμπια δώματ' ἔχουσαι, ὑμεῖς γὰρ θεαὶ ἐστέ, πάρεστέ τε, ἵστε τε πάντα add. D, edidit Stephanus || 16 civitatis H || 17 haec A hec L haec HM haec F || 18 plerumque fixae fixae ut hic mobiles in secundo meminit subsideratque rotas pontesque strauerat altos R plerumque fixae mobiles ut in duodecimo subdideratque rotas fixae ut in secundo turre ac tecta domorum mobiles ut XII meminit subdideratque rotas pontesque intrauerat altas F || turre . . . domorum om. LH (add. l) || 19 subsideratque H || 20 strauerat L stauerat H || altos] lucanus (III 455) 'stellatis axibus agger erigitur geminasque aequantes moenia turres accipit add. D || ad PONTIBVS s. v. tabulatis T || 21 OPORTVNA La || pro oportuna G